SEMANÁRIO CÂMARA
camaraavare.sp.gov.br

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 30 de outubro de 2024
Estância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

               Ano III - Edição N° 276  Presidente: Luiz Cláudio da Costa

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  1

AO MUNÍCIPE DE AVARÉ

A Câmara de Vereadores da Estância
Turística de Avaré torna público a
propositura protocolada e lida na Sessão
Ordinária de 29/10/2024, a saber:

• Projeto de Lei nº 153/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional
Especial que especifica e dá providências
(Secretaria Municipal de Planejamento e
Obras - R$ 528.596,37).

A íntegra das proposituras (projetos de
leis; projetos de resolução, etc...) pode
ser consultada no portal do poder
legislativo www.camaraavare.sp.gov.br
através do link “proposituras”

CÂMARA DE VEREADORES

CONVITE

A Câmara de Vereadores e a Fundação
Regional Educacional de Avaré (FREA)
convidam os senhores vereadores,
associações de bairros, imprensa,
representantes de classes e munícipes em
geral, a participarem da Audiência Pública
da Gestão Fiscal, referente ao 2º
quadrimestre de 2024.

Data:  14/11/2024
Horário: 19:00
Local: Plenário da Câmara de
Vereadores de Avaré, sito à Avenida
Gilberto Filgueiras, n.º 1631 - Alto da
Colina - Avaré-SP - CEP: 18706-240.

CÂMARA DE VEREADORES

CONVITE

A Câmara de Vereadores e a
AVARÉPREV convidam os senhores
vereadores, associações de bairros,
imprensa, representantes de classes e
munícipes em geral, a participarem da

Audiência Pública da Gestão Fiscal,
referente ao 2º quadrimestre de 2024.

Data:  14/11/2024
Horário: 20:00
Local: Plenário da Câmara de
Vereadores de Avaré, sito à Avenida
Gilberto Filgueiras, n.º 1631 - Alto da
Colina - Avaré-SP - CEP: 18706-240.

Câmara de Vereadores da Estância
Turística de Avaré

MOÇÕES, INDICAÇÕES E

REQUERIMENTOS APRESENTADOS
NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 29 DE

OUTUBRO DE 2024

INDICAÇÕES

Luiz Cláudio da Costa
Presidente

- INDICO ao Prefeito Municipal que oficie
o setor de serviços para que realize a
manutenção dos buracos que estão
atrapalhando o trânsito no começo da
Avenida Ver. Paulo Fernando Lopes
Ward, no bairro Vila Cidade Jardim.

Adalgisa Lopes Ward

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio
do setor competente, que tome as
providências necessárias objetivando a
implantação do serviço público municipal
de Telemedicina Veterinária.
- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio
do setor competente, que instale faixa de
pedestre elevada, conhecida como
“lombofaixa”, em frente às Escolas e
Supermercados existentes no Município.
- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio
do setor competente, que realize
avivamento na pintura de solo – faixa de
pedestre, em frente à EMEB José
Rebouças de Carvalho/Bairro Santa
Elizabeth.

SEMANÁRIO CÂMARA
camaraavare.sp.gov.br

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 30 de outubro de 2024
Estância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

               Ano III - Edição N° 276  Presidente: Luiz Cláudio da Costa

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  2

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio
do setor competente, que estude a
possibilidade da criação de um Centro de
Atendimento de Especialidades em
nossa cidade.
- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio
do setor competente, a realização da
Carreta Itinerante de Saúde, no mês de
novembro, abrangendo as Campanhas
do Novembro Azul e Outubro Rosa.

Magno Greguer
- Indicação ao Prefeito Municipal para
que realize o estudo da instalação de
uma placa de carga e descarga na Rua
Sergipe, nº 715, Bairro Centro.
- Indicação ao Prefeito Municipal para
que realize o estudo da implantação de
acostamento na Avenida Manoel
Teixeira Sampaio, Bairro Jardim
Presidencial, nas mediações do nº 491.

Moacir Lima
- Indicação ao Prefeito Municipal para
que, através do setor competente,
realize manutenção na entrada do Bairro
Solemar.
- Indicação ao Prefeito Municipal para
que, através do setor competente,
realize manutenção no asfalto da Rua
José Bruno, Bairro Camargo.
- Indicação ao Prefeito Municipal para
que, através do setor competente,
realize a limpeza no gradil de
escoamento de água “boca de lobo”, na
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1020,
Bairro Colina Verde.

REQUERIMENTOS

Adalgisa Lopes Ward
- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por
meio da Secretaria competente, para
que informe quais providências estão
sendo tomadas para solucionar a caótica
situação do transporte escolar de nossa
cidade.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por
meio da Secretaria competente, para
que informe todos os terrenos que foram
fiscalizados por mato alto e/ou falta de
passeio público, entre os anos de 2021 a
2024, informando também se foram ou
não autuados e se tiveram motivação
solucionada.
- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por
meio da Secretaria competente, para
que informe se nosso Município aderiu
ao Material Didático da SEDUC-SP.
- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por
meio da Secretaria competente, para
que informe  a razão de nos 8 (oito) anos
de Governo não ter sido realizada
pavimentação asfáltica e sistema de
drenagem na Avenida Gilberto
Filgueiras.

Ana Paula Tiburcio de Godoy
- Sejam oficiados votos de aplausos e
parabenizações ao Corpo de Bombeiros
de Avaré, através do Subtenente Ávila, e
a todos os envolvidos que se
desempenharam na retirada das árvores
caídas devido à chuva forte em Avaré.

Carla Cristina Massaro Flores
- Sejam oficiados votos de aplausos e
parabenizações à ACIA, pela passagem
dos 91 anos de fundação desta entidade
que sempre se dedicou ao fortalecimento
da economia local, tendo contribuído de
forma imprescindível para o crescimento
e o desenvolvimento do comércio de
Avaré.
- Sejam oficiados votos de aplausos e
parabenizações aos professores e
alunos da Escola Estadual “Padre Emílio
Immoos”, subscritos abaixo desta
propositura, pela idealização de projeto
didático que resultou na publicação do
livro denominado: “CIDADE DAS
SOMBRAS: CONTOS DE AVARÉ”.

SEMANÁRIO CÂMARA
camaraavare.sp.gov.br

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 30 de outubro de 2024
Estância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

               Ano III - Edição N° 276  Presidente: Luiz Cláudio da Costa

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  3

Hidalgo André de Freitas
- Requer à Mesa que seja designada
Audiência Pública para tratar com a
SABESP de Avaré, a Prefeitura
Municipal de Avaré, Secretaria de Meio
Ambiente, Secretaria de Planejamentos
e Obras, e também a ARSESP, sobre a
falta d’água constante no município.

Roberto Araújo
- Sejam oficiados votos de aplausos e
parabenizações a Daniela Miranda
Fernandes Santos, Dirigente Regional
de Ensino de Avaré, pela realização do
VI Encontro Formativo “Alfabetiza
Juntos, Polo 15”, no anfiteatro da
Faculdade UNIFSP.
- Sejam oficiados votos de aplausos e
parabenizações à Equipe da 1ª Cia da
Polícia Militar de Avaré pelo atendimento
à ocorrência de furto de celular no
interior do Comitê eleitoral da coligação
PL e PRD, no dia 13/09, sendo o
aparelho recuperado e devolvido à
vítima.
- Seja oficiados votos de profundo pesar
pelo falecimento do Senhor PEDRO
LEONARDO MODENEZI MARIN
- Seja oficiados votos de profundo pesar
pelo falecimento da Senhora LENY
ESTHER CORTEZ DE SOUZA
- Sejam oficiados votos de profundo
pesar pelo falecimento da Senhora
VALMIRA MASSARICO DE PAULA